ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

19 июня 2018 г. г. Дербент. 

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Магомедов А.Т. с участием государственного обвинителя Алирзаева М. Д., 

защитника Рамалдановой Н. Р., представившей удостоверение № 940 от 24 марта 2009 г. и ордер № 029991 от 18 июня 2018 г., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Таркулиевой Р. И.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в г. Дербенте материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, неработающего, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: приговором Дербентского городского суда РД от 24 февраля 2012 г. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освободившегося из мест лишения свободы по отбытию наказания 5 января 2016 г.; приговором Дербентского городского суда от 21 сентября 2016 г. по ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 222 УК РФ к одному году лишения свободы, освободившегося из мест лишения свободы по отбытию наказания 20 сентября 2017 г.; приговором Дербентского городского суда от 27 апреля 2018 г. по ч. 1 ст. 334.1 УК РФ к четырем месяцам лишения свободы, в настоящее время отбывающего наказание по данному приговору с исчислением срока наказания с 27 апреля 2018 г., по настоящему делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 при рецидиве незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь в октябре 2017 года в лесном массиве на окраине 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который сорвал вмести с корнем, общипал его макушки. В последующем данное наркотическое средство принес к себе домой, где незаконно хранил во внутреннем кармане куртки, весящей в шкафу своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. для личного употребления без цели сбыта.

18 апреля 2018 года ФИО1 забрал из шкафа куртку, во внутреннем кармане которой находился черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством Каннабис (марихуана), и выехал в микрорайон «Южный» Дербентского района с целью снять квартиру и употребить данное наркотическое средство. 

Примерно в 21 час 30 минут того же дня ФИО1 был замечен сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району и при виде сотрудников вел себя подозрительно, в связи с чем был произведен его личный досмотр, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство Каннабис (Марихуана) общей сухой массой 15.83 грамм.

По данному уголовному делу дознание произведено в сокращенной форме в соответствии с главой 32.1 УПК РФ.

После консультации с защитником Ахмедовым Р. Н. заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, свою вину в совершенном деянии признал полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в содеянном раскаивается.

С учетом указанного обстоятельства, принимая во внимание, что подсудимый Ахмедов Р. Н. согласен с предъявленным ему обвинением и ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства и применения данной процедуры, суд, принимая во внимание данные обстоятельства, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им после проведения консультации с защитником добровольного ходатайства, находит возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Совокупность приведенных доказательств дает суду основания прийти к выводу о том, что вина подсудимого Ахмедова Р. Н. установлена и доказана, его действия правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 228 УКРФ, поскольку подсудимый действительно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого Ахмедова Р. Н., который в содеянном раскаялся и состояние здоровья, которое суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

Согласно справке Дербентского межрайонного наркологического диспансера от 19 апреля 2018 г. ФИО1 состоит на учете с диагнозом: психически – поведенческие расстройства вследствие употребления опиатов. 

Согласно справке ГБУ РД «Дербентская центральная городская больница» от 19 апреля 2018 года ФИО1 состоит на «Д» учете с диагнозом: ВИЧ-инфекция 3 степени, хронический вирусный гепатит «С».

На момент совершения данного умышленного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, подсудимый Ахмедов Р. Н. имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимости, за которое он осуждался к реальному лишению свободы, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого Ахмедова Р. Н. суд признает рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание данного подсудимого.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного деяния, принимая во внимание данные о личности подсудимого Ахмедова Р. Н., который по месту жительства характеризуется отрицательно, суд не находит оснований для назначения ему альтернативного лишению свободы вида наказания, либо применения к нему условного осуждения, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ не усматривает.

Суд назначает Ахмедову Р. Н. наказание с применением положений ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в действиях подсудимого Ахмедова Р. Н. имеется рецидив преступлений, на основании ст. ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 296-299, 302-304 и 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании частей 2 и 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Дербентского городского суда от 27 апреля 2018 года окончательно назначить ФИО1 один год два месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 19 июня 2018 г. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательно назначенное наказание по настоящему приговору зачесть срок отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы по приговору Дербентского городского суда от 27 апреля 2018 года с 27 апреля до 19 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу и не изменить ее до вступления приговора суда в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Дербентскому району: каннабис (марихуану) массой 15.83 гр., ватные тампоны со смывами с полости рта, пальцев рук, срезы ногтей и образцы одежды, изъятые у ФИО1, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы (возражений на апелляционные жалобы и представления других участников процесса) осужденный, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (жалобы, представления), вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Магомедов А. Т.